Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 18 октября 2019 г. № 8/34704

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 сентября 2019 г. № 153

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 29 ИЮЛЯ 2011 Г. № 210

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь", подпунктов 4.6 и 4.18 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 210 "Об утверждении Инструкции о порядке определения стоимости обучения при реализации образовательных программ высшего и среднего специального образования на платной основе в государственных учреждениях образования" следующие изменения:
1.1. название изложить в следующей редакции:
"Об утверждении Инструкции о порядке определения стоимости обучения на платной основе в государственных учреждениях образования";
1.2. в преамбуле слова "статьи 8 Закона Республики Беларусь от 10 мая 1999 года "О ценообразовании" заменить словами "подпунктов 4.6 и 4.18 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049,";
1.3. пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить Инструкцию о порядке определения стоимости обучения на платной основе в государственных учреждениях образования (прилагается).";
1.4. в Инструкции о порядке определения стоимости обучения при реализации образовательных программ высшего и среднего специального образования на платной основе в государственных учреждениях образования, утвержденной этим постановлением:
1.4.1. название изложить в следующей редакции:
"Инструкция о порядке определения стоимости обучения на платной основе в государственных учреждениях образования";
1.4.2. из пункта 3 слова "О бюджетной классификации Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 45, 8/20467)" исключить;
1.4.3. часть вторую пункта 4 исключить;
1.4.4. пункт 7 исключить;
1.4.5. абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции:
"Взносы (отчисления) на социальное страхование";";

	Подпункт 1.4.6 вступает в силу с 1 января 2020 года (пункт 2 данного документа).

[bookmark: P26]1.4.6. в пункте 9:
в абзаце первом слова "тарифной ставки первого разряда для оплаты труда работников бюджетной сферы" заменить словами "базовой ставки для оплаты труда работников бюджетных организаций и иных организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций";
в подпункте 9.1:
в абзаце втором слова "из фонда оплаты труда" заменить словами "из средств, предусмотренных на выплату заработной платы, осуществление единовременной выплаты на оздоровление и оказание материальной помощи (далее - фонд оплаты труда)";
из абзаца третьего слова "(далее - фонд оплаты труда иных работников)" исключить;
1.4.7. пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. В подстатье "Взносы (отчисления) на социальное страхование" отражаются обязательные страховые взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь, страховые взносы по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, обязательные взносы на профессиональное пенсионное страхование в установленных законодательством размерах.";
1.4.8. часть вторую пункта 13 исключить;
1.4.9. пункт 14 после слова "нормам" дополнить словом "и нормативам";
1.4.10. пункты 15 и 17 исключить;
1.4.11. в пункте 18:
из части первой слова ", и указывается в договоре о подготовке специалиста (рабочего, служащего) на платной основе" исключить;
часть вторую исключить;
1.4.12. пункты 19 и 20 исключить.
[bookmark: P40]2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.4.6 пункта 1, вступающего в силу с 1 января 2020 г.

	Министр
	И.В.Карпенко

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь